CAPUT PRIMUM.

De Elegia.

D. **Q**uid est Elegia?

M. Elegia proprie est funebris cantrus, a fleibili fugentium sono sic dicta, qui crebro, ε ε λεγον he! he! ingeminant.

D. Quæ est materia Elegia?

M. Est proprie res funebris, & tristis; unde Ovidius in mortem Tibulli canit:

Flebilis indignos Elegeia solve capillos:

Ah! nimis ex vero nunc tibi nomen erit:

Et s. Tristum:

Fle-

Flebilis ut noster status est, ita flebile carmen.
 Factum est tamen deinde, ut non tantum res funebres, ac tristes, sed res quoque lætæ, amores, veta, preces, gratulationes, & convicia elegiæ co carmine scriberentur, ut videre est apud ipsum Ovidium. De materia primisque Elegiæ Authoribus sic statuit Horatius:

*Versibus impariter junctis querimonia primum,
 Post etiam inclusa est voti sententia compos.*

*Quis tamen exiguos Elegos emiserit Author,
 Grammatici certant, & adhuc sub judice lis est.*

D. Quæ est Forma Elegiæ?

M. Forma Elegiæ, est ipsius constitutio, & compositio, seu quædam eorum, quæ canuntur elegiace, dispositio; de qua sic præcipi potest, ut poema illud tersum sit, lene, perspicuum, dictio mollis, & æquabilis, morata, tenera, affectibus plena, & delicata quadam suavitate condita. Quamquam pro ratione rerum, quæ celebrantur magnifice etiam procedat Elegia: ut quæ apud Proptium scripta est in Actiacam victoriam, & aliibi passim apud Authores probatissimos.

C A P U T II.

De Epigrammate.

D. Quid est Epigramma?

M. Si vocis etymon attendas, est inscriptio quævis: επιγραφειν enim græce est inscribere latine. Si definitionem quæras, dicitur breve poema cum simplici cuiuspiam rei, vel personæ, vel facti indicatione, aut aliquid ex propositis deducens.

D. Quotuplicis generis est Epigramma?

M. Duplicis, ut indicat definitio; aliud enim simplex est, quod simplici rei, personæ, aut facti indicatione continetur, ut sunt inscriptiones de niorum, & statuarum, ut ista clypeo:

Æneas hac de Danais victoribus armā:

Alterum compositum dicitur, quod in ratione ducenda, colligendaque, & quasi in argumentatione positum est.

D. Quae est materia Epigrammati?

M. Sunt res universæ, personæ, factæ, quæ exornari, reprehendi, fieri, probarive possunt.

D. Quae est ejus Forma?

M. Est ipsa ratio tractandi Epigrammati, quod solet scribi carmine vel hexametro, vel elegiaco, vel phaleucio, vel jambico.

D. Quis est Finis?

M. Est communis omni poesi, delectare docendo, seu laudet, seu vituperet Poeta, qui ab hoc fine non debet recedere.

D. Quot sunt Epigrammati dotes?

M. Tres numerantur præcipuae, Brevitas, Perspicuitas, & Acumen.

C A P U T III.

De Satyra.

D. Quid est Satyra?

M. **S**atyra videtur nomen ducere a Satyris, Diis petulcis, lascivis, & dicacibus: qui inter Actus Tragoediarum, ac postea Comœdiarum inducti in theatrum, non tantum sermone parum verecundo, libero, aculeato, vultu, ac corpore risum movebant; verum etiam cives improbos nominatim carpebant, unde Satyra ab aliquibus ad poema dramaticum revocatur. Videtur etiam dicta Satyra, quasi Satura, quod varium complectatur argumenti genus. Quare definitur Satyra Poema jocosum, liberum, & aculeatum, ad reprehendendos, corrigendosque mores corruptos.

D. Quae est materia Satyra?

M. Dic potest turpitudo risu digna, vel odio & exagitant enim Satyrici Poetæ, Inertes, Parafitos,

tos, Deformes, Loquaces, Ingratos, Ambitiosos, Prodigos, Avaros, &c. Materiam Satyræ his duobus versibus definivit Juvenalis:

*Quidquid agunt homines, votum, timor, ira,
voluptas,*

Gaudia, discursus, nostrifarrago libelli.

D. Quæ est Forma Satyra?

M. Est ipsius constitutio, & compositio, in qua illinendæ sunt quibusdam suavitatibus objurgationes, ut æquiore animo excipientur; adeoque verbum, sagax, callidum, disertum, acutum ingenium requiritur. Amat Satyra crebras sententias, acutas, & acres, puritatem, & elegantiam in verbis, remissos, mollioresque numeros, dictionem submissam, quotidianæ locutioni similem: unde Horatius, qui in Odis usque adeo numero studuit, ut idcirco numerosus vocetur ab Ovidio; idem tamen in Satyris numerum illum neglexit, non quia aliter non posset, sed quia hunc neglectum Satyris putaret convenire. Nullæ certæ partes in hoc poemate assignantur; aliquando insinuatio, saepius abruptum, & incitatum principium adhibetur.

D. Quis est Finis Satyra?

M. Est objurgando, & irridendo absterrere homines a vitiis, & ad virtutem incitare. Vendum tamen, ut joci, ac sales satyrici careant obsecnitate: ne, dum animos vult purgare Poeta, ad morum turpitudinem invitet.

C A P U T IV.

De Poemate Lyrico.

D. Quid est Poema Lyricum?

M. Dictum est Poema Lyricum a Lyra, quæ inter organa musica celebris est, adhibeturque ad hujusmodi carmen concinendum. Quare vocatur etiam illud poema Ode, & Melos, id est cantus, unde Poetæ Lyrici, & Melici.

Q 3

D. Quæ

D. Quæ est materia poematis Lyrici?

M. Longe, lateque patet hæc materia : continet enim laudes Deorum, & hominum, vota, preces, exhortationes ad virtutem capessendam, ad vitia fugienda, deplorationes calamitatum, desideria, conquestiones, fontium, monium, villarum aliorumque locorum amoenorum laudes, & descriptiones ; deliberationes item, & invitationes, aliaque innumera, quæ brevi poemate concludi posunt, comprehendit. Nam, ut docet Horatius :